
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 4 - ALTA FORMAZIONE E UNIVERSITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/04/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 318

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3457 del 16/04/2018

OGGETTO: PAC 2014-2020 - ASSE 12 - OBIETTIVO SPECIFICO 10.5.2 - APPROVAZIONE 
RIPARTO RISORSE A FAVORE DEGLI ATENEI CALABRESI PER IL FINANZIAMENTO DELLO 
SCORRIMENTO GRADUATORIE BORSE DI STUDIO . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO 

· Che con DGR n. 448 del 14.11.2016 è stato approvato il  Piano di Azione e Coesione (PAC) 
complementare alla programmazione europea 2014-2020 di cui alla delibera CIPE n. 10/2015;

· Che con delibera CIPE n. 7 del 3.03.2017 recante “PAC 2014/2020 - Programma complementare 
Regione Calabria” è stato approvato il Piano di Azione e Coesione PAC 2014-2020 della Regione 
Calabria – programma complementare, allegato come parte integrante alla stessa delibera CIPE;

· Che con DGR n. 320 del 25.07.2017 la Giunta regionale ha preso atto della suddetta delibera 
CIPE e del programma complementare assegnando le relative risorse finanziarie e, nello specifico, 
le risorse a valere sull’Obiettivo Specifico 10.5 del PAC 2014-2020; 

·     Che l’Obiettivo Specifico 10.5 del PAC 2014-2020 è finalizzato ad incrementare il  grado di 
qualità del sistema di istruzione e formazione,  in particolare l’Asse 12, e che, pertanto, persegue 
le medesime finalità dell’Azione 10.5.2 del POR Calabria FESR FSE 2014-2020;

· Che con DDS n. 9275 del 17.08.2017 sono state stanziate le risorse del POR e approvate le linee 
guida e lo schema di convenzione per il cofinanziamento degli avvisi delle Università calabresi 
per l’erogazione delle borse di studio e azioni di sostegno a favore di studenti capaci e meritevoli,  
anche se privi di mezzi, e della promozione del merito tra gli studenti, inclusi quelli con disabilità;

· Che  con  DGR  n.  592  del  29.11.2017  sono  state  stanziate  le  ulteriori  risorse  da  destinare  al 
finanziamento dello scorrimento delle graduatorie approvate dalle Università per l’erogazione di 
borse di studio di cui al citato DDS n. 9275 del 17.08.2017;

· Che con DGR n. 591 del 29.11.2017  è stata garantita, tra l’altro,   la disponibilità delle risorse 
finanziarie occorrenti alle finalità di cui alla suddetta deliberazione, effettuando una variazione al 
bilancio  gestionale  2017-2019 e  annualità  successive  per  l’iscrizione  delle  risorse  relative  ad 
azioni ricomprese nell’ambito dell’asse 12, obiettivo specifico  10.5, azione 10.5.2, del Piano di 
Azione e Coesione 2014-2020; 

CONSIDERATO   
·  Che con DDS n.  2514  del  26.03.2018, in attuazione della DGR n. 592 del 29.11.2017,  è stata 

accertata  ed  impegnata  la  spesa  di  euro  5.000.000  di  fondi  PAC  per  l’azione  10.5.2  con 
contestuale approvazione dello  schema di convenzione da sottoporre agli Atenei calabresi per 
disciplinare l’attuazione degli interventi e lo stanziamento delle risorse; 

• Che il Settore, al fine di dare seguito al cofinanziamento dell’azione, con pec del 10.01.2018, ha 
chiesto alle Università calabresi di indicare il fabbisogno finanziario derivante dall’approvazione 
delle graduatorie definitive, con indicazione del numero degli studenti idonei non beneficiari, per 
l’anno 2017-2018;

PRESO ATTO
•  delle comunicazioni inviate con pec dai  Rettori delle  Università Magna Graecia di Catanzaro, 

Mediterranea di Reggio Calabria e Unical di Cosenza in merito alla stima del proprio fabbisogno 
finanziario per l’anno accademico 2017/2018 a favore degli studenti idonei che soddisfano i criteri 
di merito e di reddito previsti dalla normativa di settore;

• della nota pec dell’Università Dante Alighieri che, al contrario, risulta non essere ancora in grado 
di quantificare il fabbisogno di propria competenza;  

CONSIDERATO
• che, alla luce dell’ulteriore stanziamento effettuato con DDS n. 2514 del 26.03.2018, utilizzate le 

convenute  percentuali di riparto,  risultano coperti totalmente i fabbisogni indicati dagli Atenei 
Magna Graecia di Catanzaro e Mediterranea di Reggio Calabria;

• che dal riparto relativo alle suddette Università si realizza un’economia sull’ulteriore stanziamento 
di fondi PAC;

• che  per  l’Università  Dante  Alighieri,  in  mancanza  della  quantificazione  del  fabbisogno,  si  è 
ritenuto opportuno, ai fini del riparto,  considerare come riferimento oggettivo  la spesa storica , e 
pertanto assegnare solo le risorse POR;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• che, al contrario, l’Università della Calabria necessita di ulteriori risorse per la copertura  del 
fabbisogno finanziario e pertanto risulta assegnataria anche delle economie realizzate; 

RITENUTO, sulla base di quanto esposto in premessa, di dover procedere alla ripartizione delle ulteriori 
risorse stanziate con la DGR n. 592/2017 secondo lo schema seguente:

ATTESTATO CHE 
- gli  oneri  del  presente  provvedimento  gravano sugli  impegni  N.  986/2018  e  294/2019,  assunti  con 
decreto N. 2514 del 26.03.2018, che presentano la necessaria capienza; 
-è stata, pertanto, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, riscontrata la necessaria copertura 
finanziaria sul pertinente capitolo U9040801801 nonché la corretta imputazione della spesa;

VISTI 
 -il  D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante  “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 
206 del 15 dicembre 2000;
-la  DGR  n.  19  del  05/02/2015,  recante  “Approvazione  della  nuova  macrostruttura  della  Giunta 
Regionale” per effetto della quale i dipartimenti sono stati ridotti da quattordici a dieci, rimodulando ed 
accorpando le funzioni;
-la D.G.R. n. 111 del 17.04.2015, con la quale è stata ulteriormente modificata la macrostruttura della 
giunta regionale;
-  la  DGR  n.  269  del  12/7/2016  “Nuova  organizzazione  della  struttura  organizzativa  della  giunta 
regionale approvata con delibera n. 541/2015 e s.m.i. - assegnazione dei dirigenti;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 450 del 29.09.2017 ed il DPGR n. 110 del 16/10/2017 con i  
quali è stato nominato l’Ing. Domenico Pallaria, con conferimento dell’incarico di Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento Presidenza;
- il D.D.G. n. 8699 del 26/7/2016 con il quale è stato conferito l’incarico alla dott.ssa Maria Antonella 
Cauteruccio di Dirigente del Settore n. 4 “Alta Formazione e Università”;

2

Beneficiario

Criterio di riparto di 
cui al DD n. 9275 del 

17.08.2017 
(percentuale)

Stima fabbisogno 
finanziario acquisito 

dagli atenei 

Ammontare 
risorse 

finanziarie                   
POR CALABRIA 

2014-2020                 
(AZIONE 10.5.2)

Ammontare 
risorse finanziarie 
PAC CALABRIA 

2014-2020 
(AZIONE 10.5.2)

Avanzo/disavanzo 
tra fabbisogni e 
stanziamenti

Riparto risorse 
finanziarie  PAC 

CALABRIA 2014-2020 
(AZIONE 10.5.2)

UNIVERSITA'DEL
LA CALABRIA 
(CS)

61% 9.563.575,11            1.463.229,23      3.060.783,26       5.039.562,62          3.645.993,90                     

UNIVERSITA' 
DEGLI STUDI 
MAGNA GRAECIA 
(CZ)

23% 1.537.682,58            548.972,03         1.148.339,83       -159.629,28 988.710,55                        

UNIVERSITA' 
DEGLI STUDI 
MEDITERRANEA 
(RC)

14% 692.236,75               326.941,20         683.895,68          -318.600,14 365.295,55                        

UNIVERSITA' PER 
STRANIERI 
DANTE ALIGHIERI 
(RC)

2% 51.143,14                 51.143,14           106.981,23          -106.981,23 -                                     

TOT 100% 2.390.285,60      5.000.000,00       5.000.000,00                     

Azione 10.5.2: Cofinanziamento degli avvisi delle Università per l’erogazione di borse di studio A.A. 2017/2018

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  il  D.  Lgs.  n.  445/2000 –  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 
documentazione amministrativa;
- il D. Lgs n. 196 del 30/6/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;
Sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio competente e dell’espressa dichiarazione di regolarità 
dell’atto;
VISTE le seguenti norme e disposizioni: 
- il D. lgs. n. 118/2011, art. 57;
- La L.r. n. 55 del 22/12/2017 (legge di stabilità regionale 2018);
- la L.r. n. 56 del 22/12/2017 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2018-2020;
- la DGR n. 635 del 21.12.2017 che ha approvato il documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-2020;
- la DGR n. 636 del 21.12.2017 che ha approvato il bilancio gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2018-2020;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA
Per i motivi esposti in premessa, che sono da intendersi integralmente trascritti di:

1.   approvare la  ripartizione delle  risorse stanziate con la  DGR n. 592/2017  agli  Atenei  calabresi 
secondo lo schema seguente:

2. rimandare a successivo atto la liquidazione agli Atenei calabresi delle risorse approvate sulla  base 
del fabbisogno finanziario;

3. notificare il presente decreto alle Università beneficiarie;
4. pubblicare il presente decreto sul  Bollettino Ufficiale della Regione Calabria;
      

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COLELLA LUIGIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

3

Beneficiario

C
r
i
t
e
r
i

Riparto risorse 
finanziarie  PAC 

CALABRIA 2014-2020 
(AZIONE 10.5.2)

UNIVERSITA'DELLA 
CALABRIA (CS)

3.645.993,90                

UNIVERSITA' DEGLI 
STUDI MAGNA 
GRAECIA (CZ)

988.710,55                   

UNIVERSITA' DEGLI 
STUDI 
MEDITERRANEA (RC)

365.295,55                   

UNIVERSITA' PER 
STRANIERI DANTE 
ALIGHIERI (RC)

-                               

TOT 5.000.000,00                

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 318/2018 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  4  -  ALTA  FORMAZIONE  E 
UNIVERSITA' 

OGGETTO:  PAC  2014-2020  -  ASSE  12  -  OBIETTIVO  SPECIFICO  10.5.2  - 
APPROVAZIONE RIPARTO RISORSE A FAVORE DEGLI ATENEI CALABRESI PER 
IL FINANZIAMENTO DELLO SCORRIMENTO GRADUATORIE BORSE DI STUDIO 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 16/04/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


